O cálculo do valor em uso exige que a Administração estime os fluxos de caixa futuros esperados
oriundos das unidades geradoras de caixa e uma taxa de desconto adequada para que o valor
presente seja calculado.

Quando os fluxos de caixa futuros são inferiores ao esperado, pode ocorrer uma perda material
por redução ao valor recuperável.

3. Reapresentação das demonstrações contábeis individuais e
consolidadas em 31 de dezembro de 2020

Durante o exercício de 2021, a Companhia identificou ajustes relacionados a Construtora
COESA, e controladas OAS Restructuring e CERTHA Investimentos que não foram refletidos
nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia.

Os impactos foram corrigidos pela reapresentação dos valores correspondentes no exercício
anterior.

Os quadros a seguir resumem os impactos nas demonstrações contábeis individuais e
consolidadas da Companhia originalmente apresentados no exercício findo em 2020:

a) Balanço patrimonial

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2020 Ajuste 2020 2020 Ajuste 2020

Ativo

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa -   -   -   63.945   -   63.945

Estoques 358   -   358   28.197   -   28.197

Impostos a recuperar 15.889   -   15.889   34.808   (1.344)   33.464

Despesas antecipadas 18   -   18   5.141   -   5.141

Outros ativos 2.148   -   2.148   40.427   (7.463)   32.964

Demais ativos 9.233   -   9.233   -   (1.116)   286.437

Total do ativo circulante 27.646   -   27.646   460.071   (9.923)   450.148

Ativos classificados como mantidos para venda -   -   -   -   -   -

27.646   -   27.646   460.071   (9.923)   450.148

Ativo não circulante

Partes relacionadas 897.998   -   897.998   319.885   -   319.885

Outros ativos 1.201   -   1.201   30.674   -   30.674

Investimentos 7.800.256   -   7.800.256   203.223   -   203.223

Imobilizado 4.808   -   4.808   66.831   (1)   66.830

Intangível -   -   -   7.145   -   7.145

Demais ativos 111.254   -   111.254   397.253   -   399.973

Total do ativo não circulante 8.815.517   -   8.815.517   1.065.243   2.719   1.067.962

Total do ativo 8.843.163   -   8.843.163   1.525.314   (7.204)   1.518.110

Controladora Consolidado

METHA S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

36

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2020 Ajuste 2020 2020 Ajuste 2020

Passivo

Passivo circulante

Fornecedores 58.439   840   59.279   1.112.090   (7.406)   1.104.684

Empréstimos e financiamentos 13.442   -   13.442   803.325   20.141   823.466

Salários, provisões e contribuições sociais 1.283   1   1.284   111.746   349   112.095

Retenções contratuais 296   -   296   37.509   (4.177)   33.332

Demais passivos 692.592   -   692.592   1.825.750   3.657   1.829.407

Total do passivo circulante 766.052   841   766.893   3.890.420   12.564   3.902.984

Passivo não circulante

Fornecedores 23.937   -   23.937   152.740   689   153.429

Partes relacionadas 5.928.031   -   5.928.031   418.426   (16.280)   402.146

Provisão para perdas em investimentos 5.934.160   (3.532)   5.930.628   65.499   17.406   82.905

Outros passivos 1.847.303   (1)   1.847.302   2.936.246   (29.642)   2.906.604

Total do passivo não circulante 14.575.541   (3.533)   14.572.008   4.506.517   (26.480)   4.480.037

Passivo a descoberto

Capital social 546.711   -   546.711   546.711   -   546.711

Reservas de reavaliação 11.347   -   11.347   11.347   -   11.347

Outros resultados abrangentes (2.623.196)   -   (2.623.196)   (2.623.196)   -   (2.623.196)

Outras reservas -   -   -   -   -   -

Prejuízos acumulados (4.433.292)   2.692   (4.430.600)   (4.433.292)   2.692   (4.430.600)

Total do passivo a descoberto dos controladores (6.498.430)   2.692   (6.495.738)   (6.498.430)   2.692   (6.495.738)

Participação dos não controladores -   -   -   (373.193)   4.020   (369.173)

Total do passivo a descoberto (6.498.430)   2.692   (6.495.738)   (6.871.623)   6.712   (6.864.911)

Total do passivo e passivo a descoberto 8.843.163   -   8.843.163   1.525.314   (7.204)   1.518.110

Controladora Consolidado

b) Demonstrações do resultado do exercício

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2020 Ajuste 2020 2020 Ajuste 2020

Resultado bruto 947   -   947   152.853   (789)   152.064

Despesas gerais e administrativas (8.759)   (840)   (9.599)   (174.853)   (4.452)   (179.305)

Outras despesas, líquidas (18.871)   77.770   58.899   (541.008)   (32.378)   (573.386)

Receitas (despesas) operacionais (27.630)   76.930   49.300   (715.861)   (36.830)   (752.691)

Prejuízo antes da equivalência, receitas/despesas

financeiras e impostos
(26.683)   76.930   50.247   (563.008)   (37.619)   (600.627)

Resultado de equivalência patrimonial (336.386)   -   (336.386)   22.308   -   22.308

Provisão para perda em investimentos 74.238   (74.238)   -   (13.044)   13.044   -

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos (288.831)   2.692   (286.139)   (553.744)   (24.575)   (578.319)

Resultado financeiro (255.694)   -   (255.694)   (117.174)   31.808   (85.366)

Lucro antes dos impostos (544.525)   2.692   (541.833)   (670.918)   7.233   (663.685)

Imposto de renda e contribuição social

Correntes -   -   -   (13.484)   (6)   (13.490)

Diferidos 6.566   -   6.566   67.529   (518)   67.011

Prejuízo do exercício (537.959)   2.692   (535.267)   (616.873)   6.709   (610.164)

Prejuízo do exercício atribuível aos:

Controladores (537.959)   2.692   (535.267)   (537.959)   2.692   (535.267)

Não controladores -   -   -   (78.914)   -   (74.897)

Total (537.959)   2.692   (535.267)   (616.873)   2.692   (610.164)

Controladora Consolidado

c) Demonstrações do resultado abrangente

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2020 Efeito 2020 2020 Efeito 2020

Lucro do exercício (537.959)   2.692   (535.267)   (616.873)   6.709   (610.164)

Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado

em exercícios subsequentes:

Ganhos (perdas) cambiais de conversão de operações financeiras no

exterior
(1.268.221)   1.958.823   690.602   (1.268.221)   1.958.823   690.602

Ajustes de avaliação patrimonial nas investidas 690.602   (1.958.823) (1.268.221)   658.005   (1.958.808) (1.300.803)

Total do resultado abrangente do exercício 1.574.849   2.692   (1.112.886)   1.463.338   6.724   (1.220.365)

Total do resultado abrangente do exercício atribuível aos:

Controladores 1.574.849   (2.687.735) (1.112.886)

Não controladores (111.511)   4.032   (107.479)

1.463.338   (2.683.703) (1.220.365)

Controladora Consolidado

METHA S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

37

d) Demonstrações dos fluxos de caixa

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2020 Efeito 2020 2020 Efeito 2020

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido (prejuízo) do exercício antes dos impostos (544.525)   2.692   (541.833)   (670.918)   7.233   (663.685)

Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) antes dos impostos com

caixa líquido aplicado nas atividades operacionais:

Resultado de equivalência patrimonial 336.386   -   336.386   (22.308)   -   (22.308)

Provisão para perda em investimentos (74.238)   74.238   -   13.044   (13.044)   -

Ganho/Perda na variação de percentual de participação -   -   -   -   -   -

Variações monetárias, cambiais e encargos - líquidas e ajuste a valor

presente

179.800   -   179.800   253   13.241   13.494

Provisão (reversão) da perda estimada com créditos de liquidação

duvidosa

-   -   -   40.883   5   40.888

Provisão para redução ao valor recuperável ("impairment ") -   -   -   230.656   (1.224)   229.432

Provisão para perda de ativos -   -   -   -   127.720   127.720

Outros -   (77.770)   (77.770)   (48.816)   79.240   30.424

Demais ajustes para reconciliar o resultado 115.774   -   115.774   343.731   (210.804)   132.927

(Aumento) redução nos ativos operacionais:

Outros ativos 585   -   585   (4.291)   1.201   (3.090)

Aumento (redução) nos passivos operacionais:

Fornecedores 1.999   840   2.839   61.776   557   62.333

Salários, provisões e contribuições sociais (334)   -   (334)   (1.407)   -   (1.407)

Outros passivos (8.170)   -   (8.170)   50.820   (4.171)   46.649

Caixa aplicado nas atividades operacionais (7.929)   -   (7.929)   40.785   (10)   40.775

Fluxo de caixa das atividades de investimentos:

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento (1)   -   (1)   5.101   -   5.101

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento 7.473   -   7.473   (91.043)   -   (91.043)

Efeito líquido de incorporação e variação de participação -   -   -   -   -   -

Efeito de variação cambial no caixa -   -   -   41.574   10   41.584

Redução no caixa e equivalentes de caixa (457)   -   (457)   (3.583)   -   (3.583)

Caixa e equivalentes de caixa:

No início do exercício (a) 457   -   457   67.528   -   67.528

No final do exercício -   -   -   63.945   -   63.945

Redução no caixa e equivalentes de caixa (457)   -   (457)   (3.583)   -   (3.583)

Controladora Consolidado

4. Caixa e equivalentes de caixa

2021 2020 2021 2020

Caixa e bancos -   -   8.464   36.890

Certificados de depósito bancário - CDB -   -   36.147   26.815